
Renseignements pratiques

Co
nc

ep
ti

on
 : 

Au
ré

lie
 K

ra
ft

 - 
FR

U 
67

03

100 ans après. 100 ans après. 
Passé, présentPassé, présent

et aveniret avenir
de la SARLde la SARL

(_Colloque_)

en partenariat avec

7 mars 2025    9h-16h30
6 mars 2025    13h30-17h

Droits d’inscription

Accès depuis l’aéroport
Prendre le train jusqu’à la gare centrale de Strasbourg

Accès depuis la gare
Tram C direction Neuhof Rodolphe Reuss
Arrêt « Esplanade »

Manifestation validée au titre de la formation continue des avocats
N° déclaration d’activité : 4267 04090 67

fru6703-contact@unistra.fr

Contact

Entrée libre mais inscription obligatoire

L Inscription en ligne :
https://europa.unistra.fr

@ Salle Alex Weill - Faculté de droit
1 place d’Athènes
67000 Strasbourg

Lieu de l’évènement

Place
d’Athènes

Ru
e 

M
on

te
t

Ru
e 

du
gé

né
ra

l Z
im

m
er

Ru
e 

Ed
m

on
d

La
bb

é

A
llé

e 
du

 G
én

ér
al

 R
ou

vi
llo

is

Ru
e 

Bl
ai

se
 P

as
ca

l

A
llé

e
G

as
pa

rd
M

on
ge

Rue René Descartes

Rue Arbogast

A
llé

e 
D

id
er

ot

Rue du Maréchal Juin
Rue de Rome

Boulevard de la Victoire

Av
en

ue
 d

u 
G

én
ér

al
 d

e 
G

au
lle

Arrêt de tram «Université»

Arrêt de tram
«Observatoire»

Arrêt de tram
«Esplanade»

Tram C

https://sondagesv3.unistra.fr/index.php/612891?lang=fr


14h00 La SARL en difficulté
Olivier Maraud (Unistra)

14h30 La SARL : aspects de droit de l’UE
Étienne Farnoux (Unistra)

Pause

15h00 – 16h30 La SARL : aspects de droit comparé : table-ronde animée par Étienne Farnoux 
(Unistra)

Droit allemand : Katrin Deckert (ANSA)
Droit luxembourgeois : Thomas Mastrullo (Université du Luxembourg)
Droit italien : Luca Pisani (Università della Campania)
Droit britannique : Florence Thépot (Unistra)

16h30 Propos conclusifs
Caroline Coupet (Université Paris-Panthéon-Assas, IRDA Paris)

Vendredi 7 mars 2025

Matinée – Partie 1 : sous la présidence de Michel Storck (Unistra)

9h00 Le gérant de la SARL
Julia Heinich (Université de Bourgogne)

9h30 L’associé de SARL
Jean-François Hamelin (Université de Bourgogne)

10h00 L’EURL aujourd’hui 
Nadège Jullian (Université Toulouse Capitole)	

Pause

Matinée – Partie 2 : sous la présidence de Thibault de Ravel d’Esclapon

10h50 La SELARL
Jean-Patrice Storck (Unistra)

11h10 La SARL en couple
Nicolas Kilgus (Unistra)

11h30 Le décès d’un associé de SARL
Estelle Naudin (Unistra)

11h50 Transformation et SARL
Sandrine Tisseyre (Université Toulouse Capitole)

Jeudi 6 mars 2025

13h30 Accueil des participants

14h00 Ouverture
Jeanne-Marie Tuffery-Andrieu, Doyen de la Faculté de Droit, de Sciences Politiques et de 
Gestion
Mélanie Schmitt, Directrice de l’UMR 7354 DRES
Thibault de Ravel d’Esclapon (Unistra)

Après-midi sous la présidence de Nicolas Rontchevsky

14h15 Les origines alsaciennes de la loi du 7 mars 1925 : perspectives historiques
Estelle Rothweiller (Unistra)

14h45 La constitution de la SARL
Thibault de Ravel d’Esclapon (Unistra)	

15h15 SARL et ordre public
Jean-Baptiste Barbièri (Université Toulouse Capitole)

15h45 Pause

16h00 Le régime fiscal de la SARL
Ariane Périn-Dureau (Unistra)

16h30 Financement et SARL
Jérôme Lasserre Capdeville (Unistra)


